



## 平成30年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年7月10日

上場会社名 株式会社 サイゼリヤ

上場取引所 東

コード番号 7581 URL <https://www.saizeriya.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀埜 一成

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長兼財務部長 (氏名) 潮田 淳史

TEL 048-991-9611

四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年8月期第3四半期の連結業績(平成29年9月1日～平成30年5月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年8月期第3四半期	114,076	4.7	6,421	20.1	6,651	22.8	4,020	27.2
29年8月期第3四半期	108,982	1.2	8,040	34.8	8,610	39.8	5,520	48.6

(注) 包括利益 30年8月期第3四半期 3,579百万円 (46.4%) 29年8月期第3四半期 6,673百万円 (249.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年8月期第3四半期	81.31	81.01
29年8月期第3四半期	109.65	109.15

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年8月期第3四半期	103,376	82,477	79.4	1,664.46
29年8月期	102,731	80,412	78.1	1,618.63

(参考) 自己資本 30年8月期第3四半期 82,110百万円 29年8月期 80,189百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年8月期		0.00		18.00	18.00
30年8月期		0.00			
30年8月期(予想)				18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年8月期の連結業績予想(平成29年9月1日～平成30年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	156,500	5.5	9,600	14.4	9,900	16.7	6,200	17.3	125.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年8月期3Q	52,272,342 株	29年8月期	52,272,342 株
期末自己株式数	30年8月期3Q	2,940,565 株	29年8月期	2,730,579 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年8月期3Q	49,442,863 株	29年8月期3Q	50,349,875 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済の好調から企業収益が伸び、緩やかな景気回復基調となりました。しかしながら雇用・所得環境の改善が賃金の上昇には繋がっておらず、個人消費は本格的な改善には至っておりません。また、米中貿易摩擦の激化や中東情勢の悪化等、先行き不透明な状況が続いております。

外食産業におきましては、労働力不足による人件費の増加やオリンピック開催準備に伴う建設費の高騰など、厳しい状況が続いております。また輸入食材価格やエネルギー価格の高騰も懸念されております。

このような状況のもと、当社グループといたしましては、国内外における継続的な新規出店や店舗サービスの品質向上に努めて参りました。また従業員同士の関係性を重視したコミュニティ作りとコミュニケーション力の強化を行うなど、従業員にとってより働きがいのある職場の実現と離職率の改善に取り組んでまいりました。

これらの取り組みの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,140億76百万円（前年同期比4.7%増）となりました。しかしながら、円安による輸入食材価格の高騰及び生産性の悪化による労務費の上昇等により、営業利益は64億21百万円（前年同期比20.1%減）、経常利益は66億51百万円（前年同期比22.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は40億20百万円（前年同期比27.2%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①日本

既存店対策としてお客様視点でのサービス強化などに努めたことにより、売上高は883億69百万円（前年同期比2.4%増）となりました。しかしながら、円安による輸入食材価格の高騰及び生産性の悪化による労務費の上昇等により、営業利益は35億84百万円（前年同期比36.0%減）となりました。

#### ②豪州

当社で使用する食材の製造等を行っており、売上高は4億99百万円（前年同期比7.0%増）、営業利益は42百万円（前年同期比47.6%減）となりました。

#### ③アジア

新規出店による新規顧客の獲得や現地に合わせたサービスを行ったことにより、売上高は256億2百万円（前年同期比12.9%増）、営業利益は27億70百万円（前年同期比17.5%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度の総資産は1,033億76百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億44百万円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金の減少5億25百万円、商品及び製品の増加6億14百万円、有形固定資産の増加4億39百万円などです。

負債合計は208億99百万円となり、前連結会計年度末と比較して14億20百万円の減少となりました。主な要因は、未払法人税等の減少21億31百万円、賞与引当金の増加4億67百万円などです。

純資産合計は824億77百万円となり、前連結会計年度末と比較して20億65百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は79.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年8月期の連結業績予想につきましては、平成30年4月11日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	37,410	36,885
テナント未収入金	1,217	1,071
商品及び製品	5,716	6,331
原材料及び貯蔵品	916	869
繰延税金資産	669	678
その他	3,521	3,790
流動資産合計	49,454	49,627
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	25,386	24,898
機械装置及び運搬具(純額)	2,020	1,746
工具、器具及び備品(純額)	4,370	4,965
土地	6,954	6,943
リース資産(純額)	103	96
建設仮勘定	434	1,058
有形固定資産合計	39,269	39,709
無形固定資産		
	834	877
投資その他の資産		
投資有価証券	259	259
敷金及び保証金	9,912	10,128
建設協力金	697	528
繰延税金資産	1,948	2,028
その他	370	232
貸倒引当金	△14	△13
投資その他の資産合計	13,173	13,162
固定資産合計	53,277	53,749
資産合計	102,731	103,376

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,489	5,918
リース債務	9	9
未払法人税等	2,538	407
賞与引当金	1,371	1,838
株主優待引当金	154	115
資産除去債務	33	51
その他	6,938	6,587
流動負債合計	16,534	14,927
固定負債		
株式給付引当金	331	448
リース債務	104	97
繰延税金負債	37	30
資産除去債務	5,044	5,166
その他	267	229
固定負債合計	5,785	5,972
負債合計	22,319	20,899
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,612	8,612
資本剰余金	10,556	10,631
利益剰余金	63,557	66,673
自己株式	△5,191	△6,020
株主資本合計	77,535	79,897
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	2,654	2,213
その他の包括利益累計額合計	2,654	2,213
新株予約権	222	366
純資産合計	80,412	82,477
負債純資産合計	102,731	103,376

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年5月31日)
売上高	108,982	114,076
売上原価	38,612	41,744
売上総利益	70,369	72,332
販売費及び一般管理費	62,328	65,910
営業利益	8,040	6,421
営業外収益		
受取利息	139	174
受取配当金	120	0
為替差益	-	11
デリバティブ評価益	172	-
補助金収入	104	22
その他	89	54
営業外収益合計	626	263
営業外費用		
支払利息	1	1
為替差損	28	-
自己株式取得費用	-	5
その他	25	26
営業外費用合計	56	33
経常利益	8,610	6,651
特別利益		
補償金収入	-	8
関係会社株式売却益	115	-
新株予約権戻入益	4	5
その他	2	-
特別利益合計	123	14
特別損失		
減損損失	179	464
固定資産除却損	31	76
店舗閉店損失	56	50
その他	2	-
特別損失合計	269	591
税金等調整前四半期純利益	8,464	6,073
法人税、住民税及び事業税	3,102	2,147
法人税等調整額	△158	△93
法人税等合計	2,943	2,053
四半期純利益	5,520	4,020
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,520	4,020

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成29年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年9月1日 至 平成30年5月31日)
四半期純利益	5,520	4,020
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,152	△441
その他の包括利益合計	1,152	△441
四半期包括利益	6,673	3,579
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,673	3,579
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。